
M a i r o n i o  l i e t u v i ų  l i t e r a t ū r o s  m u z i e j u s 

Edukaciniai užsiėmimai

Maironio lietuvių literatūros muziejus 

Salomėjos Nėries ir B. Bučo namai-muziejus 

Juozo Grušo namai-muziejus muziejus 

Juozo Tumo-Vaižganto butas-muziejus 

Balio ir Vandos Sruogų namai-muziejus 

Vaikų literatūros muziejus
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Sveiki!
Šiame leidinyje galėsite susipažinti su 
Maironio lietuvių literatūros muziejuje 
vykdomais edukaciniais užsiėmimais, 
kurių galime pasiūlyti ir patiems 
mažiausiems smalsuoliams, ir atsakymų į 
visus klausimus ieškantiems abiturientams. 

Jei nežinote, ką išsirinkti – skambinkite mums. 
Registruojantis ekskursijų vadovės visada 
patars, kas Jums galėtų būti įdomiausia. 

Žinome, kad visi lankytojai skirtingi, todėl 
mielai laukiame ir energija trykštančių 
entuziastų, ir literatūros mylėtojų, ir kritikos 
strėlinę įsigijusių skeptikų – kiekvienam esame 
paruošę šį tą, kas sudomins, pradžiugins ir po 
edukacinių užsiėmimų įžiebs aštrias diskusijas.

Atverkite literatūros lobyno duris mūsų 
muziejuje!
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Į edukacinius užsiėmimus būtina 
užsiregistruoti iš anksto

Edukacinių užsiėmimų trukmė 1 val., 
jei prie programos nenurodyta kitaip

Rotušės a. 13, LT–44279, Kaunas
Tel. + 370 618 26887

El. paštas vrs@maironiomuziejus.lt
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„KaS išMaNo, TaS JaS GaNo. 
KNyGoS aTSiradiMo iSToriJa“
Edukacinių užsiėmimų metu atsakome į visus 
„kodėlčiukams“ kylančius klausimus, susijusius 
su raštu ir jo atsiradimu, ir bandome įsijausti į 
įvairius vaidmenis:  

kaip senovės medžiotojai „gaudome“ raides-gyvūnėlius, •	
spėliojame įvairių ženklų prasmes, stengiamės 
išsiaiškinti, kas gi tie „dievų žodžiai“, net užšifruojame 
užduotį savo draugų komandai, ieškome skirtumų 
tarp graikų, finikiečių ir lotynų kalbų abėcėlių, 
spręsdami kryžiažodį išsiaiškiname, kas yra papirusas ir 
pergamentas.  

Pabandome lyg viduramžių skriptoriai rašyti žąsies •	
plunksna, bet paaiškėja, kad tai labai sunku! Įveikę visą 
rašto istoriją atsiduriame 1455 metuose, kuomet  
J. Gutenbergas išrado spausdinimo mašiną. 
Pasinaudodami šia idėja „atspausdiname“ savo vardą ir 
atsisveikiname, pasižadėję vertinti ir mylėti knygutes, 
nes dabar jau žinome, koks sunkus ir sudėtingas yra 
knygos atsiradimo procesas!

1–4 kl. 
moksleiviams
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1–4 kl. 
moksleiviams

„PirMaSiS aPSilaNKyMaS 
MairoNio NaMuoSe“ 
Ekskursijos po Maironio butą metu specialiai 
parengtame sąsiuvinyje, kurį gauna kiekvienas 
edukacinio užsiėmimo dalyvis, mokiniai atlieka 
žaismingai, patraukliai pateiktas užduotis, skatinančias 
atidžiau pažvelgti į eksponatus ir sužinoti apie poetą bei 
jo namus.  

Pradinių klasių moksleiviams suprantama kalba •	
aiškinama, kokios buvo kunigo pareigos, kokius 
eilėraščius Maironis rašydavo, kam naudoti jo namuose 
esantys baldai, išmokstama naujų šios temos žodžių 
(pvz., „stalas-pultas“, „sutana“, „prelatas“, „seminarija“).  

Lankydami visus aštuonis poeto buto kambarius •	
mokiniai pildo užduočių sąsiuvinius, kuriuose įtvirtina 
naujai išgirstas žinias. 
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5–12 kl. 
moksleiviams

„išMaNyK MairoNį“
Edukuokimės muziejuje išmaniai! 

Moksleiviai, lankydami memorialinį Jono Mačiulio-•	
Maironio butą, išklauso trumpo ir įdomaus edukatorės 
pasakojimo apie svarbiausias poeto gyvenimo 
detales.  

Pasisėmę žinių ar atgaivinę jau turimas, keliauja •	
į  edukacinę klasę pasitikrinti, kaip išmano Maironį. 
Moksleiviai kviečiami dalyvauti viktorinoje, kupinoje 
skirtingo tipo ir sudėtingumo klausimų.  
 
Edukacija vyksta naudojant išmaniąsias 
technologijas: Kahoot! programėlę, planšetinius 
kompiuterius ir išmaniąją lentą. Viktorinoje galima 
dalyvauti tiek individualiai, tiek komandomis. Išmokti 
kažko naujo ar įsiminti jau turimas žinias dar niekada 
nebuvo taip smagu ir išmanu! 
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„MairoNio NaMų KodaS V2.0“
Edukacinį užsiėmimą sudaro dvi dalys: 

pirmiausia moksleiviai išklauso trumpo ekskursijų •	
vadovės pasakojimo, sužino svarbiausias kunigo, 
poeto Jono Mačiulio-Maironio gyvenimo detales,  

o tuomet, pasidaliję į dvi ar tris komandas,  •	
rungtyniauja tarpusavyje – ieško paslėptų  
užuominų tarp poeto daiktų. Žinoma, ieško jų  
išmaniai – skenuodami QR kodus, todėl kviečiame 
ateiti apsiginklavus išmaniaisiais telefonais.  
 
Moksleiviai ne tik susipažins su muziejuje saugomais 
eksponatais, bet ir smagiai praleis laiką – kas gali 
būti geriau?

5–8 kl. 
moksleiviams
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9–12 kl. 
moksleiviams

„MairoNio NaMų fraGMeNTai“
Šiame edukaciniame užsiėmime iš mažų gabalėlių 
pabandėme sulipinti visą poeto gyvenimą 
čia, Kaune. Žinome, koks smagus yra atradimo 
džiaugsmas, todėl leisime jums patiems aptikti tuos 
gabalėlius klaidžiojant po poeto butą ir sudėlioti juos į 
Maironio namų fragmentų mozaiką 

Edukacinis užsiėmimas vyksta memorialiniuose •	
poeto kambariuose, po edukatorės pasakojimo 
moksleiviai pagal gautas fotografijas turi atpažinti 
bute esančius daiktus, pabandyti juos susieti.  

Atradę sąsają moksleiviai gauna tekstus, kurie aprašo •	
vieną eilinę Maironio gyvenimo dieną, bet... Kas 
gi tai? Tekstai seni, raidės kai kur jau išblukusios – 
moksleiviams teks patiems pasukti galvas ir įrašyti 
trūkstamus žodžius, rastoji sąsaja čia labai pagelbės!..
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11–12 kl. 
moksleiviams
„lieTuVių liTeraTūra – TruMPai 
ir išMaNiai“
Jūsų laukia žaisminga ir išmani pažintis su 
lietuvių literatūra ekspozicijoje „Literatūra 
keičia“:  ekskursijų vadovė trumpai pristato skirtingus 
literatūros laikotarpius, akcentuoja pačius įdomiausius 
muziejaus eksponatus – tiek unikalias, retas knygas, 
tiek asmeninius rašytojų daiktus, bei kviečia išbandyti 
įvairius interaktyvius žaidimus ir veiklas. 

Susipažinę su ekspozicija moksleiviai įtraukiami •	
į edukacinę veiklą – pasiskirstoma į komandas 
ir išbandomas gido vaidmuo. Pagal pateiktus 
klausimus ir užduotis moksleiviai išanalizuoja 
pateiktą medžiagą, ją susistemina ir vėliau pristato 
bendramoksliams. Edukacinis užsiėmimas 
paremtas atradimo džiaugsmu – pateikti klausimai 
ir grupinis tyrimas padeda moksleiviams įsijausti į 
aptariamą literatūrinį laikotarpį, pajusti jo specifiką 
ir kartu pažinti svarbiausias konkretaus laikotarpio 
asmenybes.

Trukmė apie 1 val. 30 min.
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Salomėjos Nėries ir 
B. Bučo namai-muziejus 
S. Nėries g. 7, LT-52249, Kaunas, 
tel. nr. +370 37 373606
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1–3 kl. 
moksleiviams

„PaŽaiSKiMe „SeNelĖS PaSaKĄ“

Edukatorius papasakos apie S. Nėries vaikystę, •	
gyvenimą Palemone, poetės kūrinius, kuriuos pamėgo 
vaikai, ir išskirtinį eilėraštį „Senelės pasaka“.  

Pademonstruos eilėraščio „Senelės pasaka“ 1960 m. •	
(seniausią, saugomą muziejaus archyve) leidimą 
su spalvingomis dailininkės Birutės Demkutės 
iliustracijomis. 

 Šio kūrinio vizualizacija ir skaitymas garsiai ir choru •	
leis kiekvienam dalyviui išreikšti save ir patirti skaitymo 
džiaugsmą. Moksleiviai skaitydami stebės iliustracijas, 
atspindinčias aprašomus skirtingų pasakų, sudėtų į 
eilėraštį, personažus. 
 
Perskaičius S. Nėries eilėraštį bus renkamos dėlionės, 
pagamintos pagal demonstruotas iliustracijas.

edukacijos metu dalyviai dirba komandomis, tad taip 
lavinami vaikų socialiniai įgūdžiai!
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„S. NĖrieS NaMų laBiriNTuoSe“

1–4 kl. 
moksleiviams

Po edukatorės pasakojimo apie S. Nėries ir B. Bučo •	
gyvenimą bei kūrybą muziejaus literatūrinėje ir 
memorialinėje ekspozicijose, edukacinėje klasėje 
dalyviai gauna žaismingas korteles su eiliuotomis 
mįslėmis.  

Įminę pateiktas mįsles, vaikščiodami menininkų •	
namų labirintais, moksleiviai galės surasti ir 
kortelėmis pažymėti atpažintus muziejaus 
eksponatus.  

Dalyviams žiūrint filmuotą medžiagą, klausantis •	
S. Nėries eilėraščių, edukatorė tikrina sudėtas 
korteles, sumuoja rezultatus. Pabaigoje aptariamos 
klaidos, dalinamasi įspūdžiais.

edukacija žaisminga, reikalaujanti aktyvaus įsitraukimo 
bei kūrybinio mąstymo!
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5–6 kl. 
moksleiviams

„eGlĖ ŽalČių KaralieNĖ“. 
SPeKTaKlio rePeTiCiJa 

Moksleiviai susipažins su muziejaus ekspozicijomis, •	
S. Nėries jausmų tragizmu, gyvenimo aistra ir lemtimi 
bei lyrika, išgirs intriguojančių detalių.  

Edukatorius papasakos, kokiomis aplinkybėmis poetė •	
sueiliavo poemą „Eglė žalčių karalienė“, kada ji buvo 
išleista, išgirs apie teatro specifiką.  

Dalyviai susipažins su būsimo spektaklio eiga, •	
pasiskirstys vaidmenimis, gaus originalius teatro 
dailininkų sukurtus drabužius, kuriais pasipuošę 
įsikūnys į savo vaidmenį ir gavę tekstus bandys 
suvaidinti savo personažą. Užsiėmimo pabaigoje – 
spektaklio aptarimas.

išduosime paslaptį – šis edukacinis užsiėmimas yra 
vienas populiariausių mūsų muziejuje!
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5–8 kl. 
moksleiviams

„auGalai S. NĖrieS KūryBoJe ir 
SodyBoJe“ 

Muziejuje edukacinio užsiėmimo dalyviai •	
susipažins su S. Nėries gyvenimo detalėmis, 
atkurtais memorialiniais kambariais, pasidžiaugs 
aplinka iš jaukių muziejaus terasų.  

Moksleiviai pasiskirstys komandomis, kiekviena •	
gaus korteles su S. Nėries eilėraščių posmeliais, 
kuriuose paminėtas augalas.  

Vaikščiodami po muziejaus kiemą ir sodą, suras •	
minėtą augalą ir prie jo įsmeigs spalvotą vėliavėlę. 
Laimės komanda, teisingiausiai atlikusi užduotį.

edukacijos metu patiriamas gamtos pažinimo, atradimo 
bei poetės lyrikos suvokimo džiaugsmas!

*	Ši	paslauga	teikiama	tik	gegužės–spalio	mėnesiais.
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10–12 kl. 
moksleiviams

„TieSa ar MelaS? faKTai aPie 
SaloMĖJĄ NĖrį“

Susipažinę su muziejaus ekspozicijomis, S. Nėries •	
jausmų tragizmu, gyvenimo aistra ir lemtimi, 
išgirdę intriguojančių detalių, moksleiviai 
pasiskirstys į komandas.  

Dalyviai garsiai skaitys ir atsakinės į pateiktus •	
klausimus apie muziejų, kultūrą, S. Nėries 
asmenybę bei kūrybą.  

Klausimai sudėtingi, verčiantys mąstyti, ir •	
naudingi, nagrinėjantiems paskutinį bei išskirtinį 
poetės eilėraščių rinkinį „Prie didelio kelio“. Laimės 
komanda, pateikusi daugiausiai teisingų atsakymų.

edukacija itin aktuali 12 klasės moksleiviams, 
besirengiantiems brandos egzaminams!
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11–12 kl. 
moksleiviams

„o Prieš MaNe: – ToKS ilGaS 
KeliaS NeKeliauTaS“

Poetė yra sakiusi: „ Aš nenoriu būti kiemo žvirbliu, •	
kuris nenuskrenda toliau savo kiemo, bet tikiuosi 
būti kregždute ir daug daug pamatyti, sužinoti“. 
Ji lankėsi Vokietijoje, Šveicarijoje, Austrijoje, 
Prancūzijoje. Kelionės tapo ir poetės kūrybos 
įkvėpimo šaltiniu. 
Teminėje edukacijoje „O prieš mane: – Toks ilgas •	
kelias nekeliautas“, sužinosite, kur lankėsi, ką 
patyrė, kur ir su kuo pabuvojo Salomėja Nėris. 

Pasisemsite kelionių įspūdžių, vaikščiosite tais 
pačiais poetės pramintais takais!

Kiekvienas iš mūsų mėgstame keliauti. Salomėja 
Nėris to troško nuo pat mažumės. 
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Juozo Grušo 
namai- muziejus 
Kalniečių g. 93, LT-50176, Kaunas, 
tel. nr. +370 37 330860
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1–4 kl. 
moksleiviams
šeimoms

„rašTaS Juozo Grušo NaMuoSe“ 

Edukacinio užsiėmimo „Raštas Juozo Grušo namuose“ 
metu, kviečiame šeimas susipažinti su rašytoju 
Juozu Grušu – sudėtinga rašytojo vaikyste, ankstyvu 
įsitraukimu į literatūros pasaulį. 

Kūrybinėje edukacijos dalyje dalyviai leisis į kultūrinę rašto 
kelionę bei jo transformacijas nuo viduramžių iki dvidešimto 
amžiaus pabaigos. Išmėginsime senovines rašymo 
priemones – žąsies plunksną bei spausdinimo mašinėlę, 
atskleisime savo talentą kaligrafijoje, grafikos ir knygų rišimo 
mene. 

Įkvėpti rašytojo žurnalistinio smalsumo dalyviai šias žinias 
pritaikys kurdami unikalią knygelę, kuri lavins pastabumą bei 
leis šeimos nuotykius fiksuoti materialioje užrašų knygelėje. 
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10 kl. 
moksleiviams

„MeilĖ, dŽiazaS ir VelNiaS“ 
Šiame edukaciniame užsiėmime kalbėsime apie 
jaunimui skirtą Juozo Grušo kūrinį – tragikomediją 
„Meilė, džiazas ir velnias“. 

Pirmoje užsiėmimo dalyje susipažinsime su Juozo Grušo 
biografija, karjeros aukštumomis. Atkreipsime dėmesį į 
rašytojo jaunystę, sužinosime, kaip užsimezgė jo ryšys su 
literatūra. 

Antroje dalyje pereisime prie kūrinio analizės. Gilinsimės į 
keturių nenaudėlių veikėjų: Andriaus, Luko, Juliaus ir Beatričės 
portretus, kuriuos rašytojas apsukriai įpynė į 1967 metais 
parašytus veikėjų monologus. Tam, jog geriau suprastume  
kūrinį bei jo personažus, užsiimsime įvairiomis veiklomis:

Tapsime tragikomedijos personažais: pasiskirstę •	
vaidmenimis, raiškiai skaitysime dramos ištraukas.
Lyginsime pirminį šaltinį-tragikomediją su  •	
R. Banionio filmo „Džiazas“ (1992 m.) ištrauka. 
Analizuosime, kaip tekstas virsta vaizdu.
Diskutuosime apie žalingus jauno žmogaus •	
įpročius, fiksuotus kūrinyje.
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10–12 kl. 
moksleiviams

„Nuo draMoS iKi SPeKTaKlio Su 
„BarBora radVilaiTe“ 

Edukaciniame užsiėmime moksleiviai bus 
supažindinami su garsiausia drama bei skandalinga 
jos interpretacija teatro scenoje, juk tai spektaklis 
„neturėjęs“ režisieriaus. 

Užsiėmimo metu kelsime klausimą, ar Juozas Grušas skaitė 
Balio Sruogos 1946 metų dramą, kaip istorines asmenybes 
bei laikmetį interpretavo šie rašytojai. 

Aptarsime pagrindinių dramos veikėjų istorinius portretus 
ir kaip Juozas Grušas konstravo draminę kalbą. 

Nepamiršime 1972 metų Jono Jurašo inscenizacijos, kuri 
neatitiko sovietmečio kultūrinių normų, buvo stipriai 
cenzūruota.
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Juozo Tumo-Vaižganto 
butas-muziejus 
Aleksoto g. 10-4, LT-44280, Kaunas, 
tel. nr. +370 37 222371
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s1 kl. 
moksleiviams

„MiKuTiS GaMTiNiNKaS“ 

kviečiame į Juozo Tumo-vaižganto bute-muziejuje 
esantį edukacinį užsiėmimą „dėdės ir dėdienės“. 
Atliktos užduotys padės geriau suprasti Juozo 
Tumo-vaižganto gyvenimą.

Jos metu geriau pažinsime apysaką „Dėdės •	
ir dėdienės“ – padėsime suprasti siužetą, 
pagrindinius veikėjus, jų savybes ir gražias kūrinio 
vertybes.

Žaisime žaidimą „Laimės ieškojau kitiems“, •	
bendradarbiausime, ieškosime citatų, skaitysime ir 
kūrybingai diskutuosime.

Taip pat mokiniai susipažins su lietuvių literatūros •	
klasiko Juozo Tumo-Vaižganto asmenybe, namais 
ir taurių vertybių pasauliu, įkvepiančiomis rašytojo 
meilės ir gėrio temomis.
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sikimokyklinio amžiaus 
vaikams ir pradinių 
klasių moksleiviams
„Kuriu PaSaKĄ Su VaiŽGaNTu“

Ši edukacinis užsiėmimas skirtas mažiausiems 
mūsų muziejaus lankytojams. Jame atrasime įvairių 
veikėjų, veiksmų, vietų ir įvykių iš J. Tumo-vaižganto 
pasakų ir raštų pasaulio. Kartu su vaižgantu kursime 
nepakartojamą pasaką. visiems padovanosime daug 
gerų jausmų, jaukių kūrybinių patyrimų ir nuoširdaus 
juoko. 

Vaižganto raštų veikėjus, vietas ir įvykius surašėme ant •	
atskirų pasakų kortelių. 
Trauksime po septynias pasakų korteles ir sukursime •	
savo pasaką.
Pasakas seksime ir jas kartu aptarsime.•	
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moksleiviams

„VaiŽGaNTo PorTreTaS: 
TeKSTų MozaiKa“ 

Šiame edukaciniame užsiėmime moksleivius ne tik 
supažindinsime su muziejumi, bet ir pasidalinsime 
įkvepiančiomis vaižganto tekstų ištraukomis ir 
įdomiais prisiminimais apie lietuvių literatūros klasiką. 
Skaitysime ir kalbėsime apie tai, ką supratome, 
patyrėme ir atradome. 

Edukacinio užsiėmimo dalyviams bus išdalinami tekstai-•	
ištraukos iš Juozo Tumo-Vaižganto kūrinių, laiškų, 
straipsnių, taip pat amžininkų atsiminimų fragmentai 
apie rašytoją. 
Garsiai skaitant tekstus, pasižymėsime vieną ar •	
kitą spalvingos Vaižganto asmenybės bruožą, jo 
pasaulėžiūros ypatumus. 
Mokysimės interpretuoti tekstą, aiškiai dėstyti mintis, •	
išklausyti. 
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moksleiviams

„dĖdĖS ir dĖdieNĖS“

Kviečiame į Juozo Tumo-vaižganto bute-muziejuje 
esantį edukacinį užsiėmimą „dėdės ir dėdienės“. 

Jo metu geriau pažinsime apysaką „Dėdės ir •	
dėdienės“ – padėsime suprasti siužetą, pagrindinius 
veikėjus, jų savybes ir gražias kūrinio vertybes.
Žaisime žaidimą „Laimės ieškojau kitiems“, •	
bendradarbiausime, ieškosime citatų, skaitysime ir 
kūrybingai diskutuosime.
Taip pat mokiniai susipažins su lietuvių literatūros •	
klasiko Juozo Tumo-Vaižganto asmenybe, namais 
ir taurių vertybių pasauliu, įkvepiančiomis rašytojo 
meilės ir gėrio temomis.
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Balio ir Vandos Sruogų 
namai-muziejus 
B. Sruogos g. 21, LT-50250, Kaunas, 
tel. nr. +370 37 730474
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3–7 kl. 
moksleiviams

„daiKTai PaSaKoJa“

Jei domina tarpukario inteligentų namų aplinka ir 
gyvenimo būdas, susipažinkite su Balio ir vandos 
Sruogų istorija, kurią pasakoja jų namuose esantys 
daiktai!

Po neilgo edukatorės pasakojimo moksleiviams •	
pateikiamos kortelės su užšifruotais klausimais-
mįslėmis apie muziejuje „pasislėpusius“ eksponatus. 
Edukacinių užsiėmimų dalyvių užduotis – įminti 
mįslę (atspėti, koks tai eksponatas), surasti jį 
muziejuje ir padėti prie jo kortelę. 

Atlikę užduotį, moksleiviai iš arčiau susipažins •	
su Balio ir Vandos Sruogų biografija, apžiūrės 
kambarius, autentiškus baldus, įsimins įdomias 
interjero detales. 
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9–10 kl. 
moksleiviams

„KelioNĖ laiKu“

•     Užsiėmimą sudaro dvi dalys: išsamus
      edukatoriaus pasakojimas ir komandinis darbas, 
      kurio metu įtvirtinamos įgytos žinios. 

•     Pasiskirsčius grupėmis, moksleiviams
      išdalinamos kortelės – rašytojo Balio Sruogos
      biografijos fragmentai. Moksleivių užduotis –
      chronologine tvarka atkurti rašytojo gyvenimo ir
      kūrybos kelią. 
 

Edukacinių užsiėmimų metu nusikelsime į 
praeitį – susipažinsime su B. Sruogos gyvenimo ir 
kūrybos faktais, aptarsime laikmečio atmosferą, 
kontekstualiai įtraukiant svarbias tuometinio 
visuomeninio gyvenimo figūras.
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„dieVų MišKo“ iSToriJa…“

Autentiški eksponatai, susiję su Štuthofo 
koncentracijos stovyklos realijomis, B. Sruogos 
patekimo į lagerį aplinkybės – tai ir dar daugiau 
atskleidžia „dievų miško“ istorija...

Edukacijos metu edukatorė papasakos įdomių •	
detalių apie rašytojo gyvenimą, supažindins su 
„Dievų miško“ parašymo bei leidybos problematika. 

Po intriguojančio pasakojimo, moksleiviai, •	
naudodamiesi savo išmaniaisiais įrenginiais, 
individualiai ar pasiskirstę nedidelėmis grupelėmis, 
sprendžia virtualią viktoriną. Aktualizuojama išgirsta 
informacija.

10–12 kl. 
moksleiviams
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7–8 kl. 
moksleiviams

„Per GyVeNiMĄ į KūryBĄ ir 
aTVirKšČiai“

Šios edukacijos metu moksleiviai 
supažindinami su Balio Sruogos biografijos 
fragmentais, sietinais su poetine kūryba. 
Aktualizuojamas poetinės kūrybos kelias, saviti 
kūrybos bruožai, svarba lietuvių literatūros 
kontekste.  

Išklausius ekskursijos, moksleiviams išdalinamas •	
pluoštas kortelių: vienoje pusėje biografijos 
faktai, kitoje – suskaidyto eilėraščio eilutės. Tiek 
biografijos, tiek eilėraščio fragmentai pateikti 
chronologine tvarka. 

Moksleiviai turi galimybę pasirinkti dėlionės •	
pobūdį. Teisingai sudėliojus biografijos faktus, 
atkuriamas originalus eilėraštis ir atvirkščiai. 
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„dieVų MišKaS“: SuKūriMo ir 
leidyBoS ProBleMaTiKa 

B. Sruogos knyga „dievų miškas“ – 
pasauliniu mastu unikalus leidinys. edukacinio 
užsiėmimo metu moksleiviai turės galimybę 
susipažinti su jo sukūrimo ir išleidimo aplinkybėmis.

Edukatorė pademonstruoja ir trumpai •	
pristato eksponatus, susijusius su Štuthofo 
koncentracijos stovyklos realijomis.   

Dalyviai gauna magnetines lentas su •	
klausimais ir trimis atsakymų variantais, iš 
kurių turi atrinkti vieną ar kelis teisingus. Kartu 
su edukatore aptardami visus sunumeruotus 
šešiasdešimt klausimų-atsakymų, sudėlioja 
išsamų knygos sukūrimo ir leidimo naratyvą. 

11–12 kl. 
moksleiviams
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„KVieČiaMe į TeaTro SeMiNarĄ“ 

Prisimindami Balio Sruogos įkurtą Teatro seminarą, 
kviečiame daugiau sužinoti apie legenda tapusį 
reiškinį. Seminaras vyko Universitete, tačiau ne retai dalyviai 
susirinkdavo ir dėstytojo namų svetainėje.

Edukacinio užsiėmimo metu turėsite galimybe •	
pabūti Teatro seminaro dalyviais.  

Kartu stebėsime nufilmuotas spektaklio •	
„Dievų miškas“ ištraukas (edukacija sukurta 
bendradarbiaujant su Kauno valstybiniu lėlių 
teatru), analizuosime spektaklio pastatymą, 
dalinsimės įspūdžiais.

11–12 kl. 
moksleiviams
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Vaikų literatūros muziejus
K. Donelaičio g. 13, LT-44239, Kaunas,
tel. nr. +370 620 53365
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ikimokyklinio 
amžiaus vaikams ir

1–4 kl. 
moksleiviams

„PaSaKa laGaMiNe“  
Ne tik pasaka, bet ir visas teatras gali sutilpti lagamine! 
Vieną jų atvėrę randame J. Marcinkevičiaus eiliuotą 
pasaką „Voro vestuvės“, kurios pagrindinis veikėjas 
storas voras nori saulę vesti ir sau vienam ją turėti, 
kitoje atgyja nuotaikinga poetės z. Gaižauskaitės 
eiliuota pasakaitė „Varliuko Kvaksiuko kelionė“ apie 
kūdroje verdantį varlių gyvenimą ir norintį išgarsėti 
Kvaksiuką. lagamine taip pat įsitaisę labai vaizdingi 
eilėraščiai, kuriuos galima suvaidinti – tereikia įsižiūrėti, 
kas slypi už žodžių, surinkti eilėraščio veikėjus ir įsijautus 
tai atskleisti scenoje.

Susipažįstame su svarbiausiais teatro terminais – •	
scena, scenografija, repeticija ir kt.•	
Mokomės įsijausti į vaidmenį ir „pastatyti“ balsą.•	
Praveriame lagaminą, išsirenkame pasakotoją.•	
Pirštininėms lėlėms įsitaisius ant vaikų rankų, •	
kuriame mini spektaklį.•	
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1–4 kl. 
moksleiviams

„eilĖrašTiS = dailyrašTiS + SPalVorašTiS“ 
 
Vis rečiau žmonės skaito poeziją ir rašo ranka. 
Kad primintume vaikams, kokia tai smagi veikla, 
kviečiame kurti kaligrafinį eilėraščio paveikslą, 
miklinti ranką ir lavinti poetinę klausą.

Raiškiai perskaitysime padalintus R. Skučaitės ir  •	
V. Palčinskaitės eilėraščius.
Pasisakysime, koks ryškiausias vaizdas iškyla •	
perskaičius tekstą.
Išsiaiškinsime žodį „kaligrafija“.•	
Peržiūrėsime atrinktų kaligrafinių paveikslų •	
pavyzdžius.
Kūrybinėse dirbtuvėse, pasitelkę spalvas – spalvotus •	
rašiklius, pastelines kreidutes ar kitas piešimo 
priemones, atskleisime eilėraščio nuotaikas.

Sukurtu „dailyraščiu-spalvoraščiu“ vaikai pradžiugins savo 
artimuosius ir turės savo sukurtą paveikslą ant sienos!
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1–5 kl. 
moksleiviams

„PauKšČių GieSMĖ PoeziJoJe ir Ne TiK...“  
Vaikų literatūroje, ypač poezijoje, dažnas ir labai 
spalvingas sparnuočio įvaizdis. Ne tik jo išvaizdos 
aprašymas, bet ir giesmių „įžodinimas“, 
pamėgdžiojimai. 

Pristatysime rašytojų L. Gutausko „Girių giesmės •	
devynbalsės“ ir M. Karčiausko „Jojam varnų 
kaustyt“ eilėraščių knygas. 
demonstruosime spalvingas paukščių skaidres. •	
Klausysimės garso įrašų su giesmėmis.•	
Mėgdžiosime paukščių balsus, ieškosime •	
garsažodžių. 
dainuosime populiarias dainas apie paukščius.•	
Susipažinsime su moksliniu giesmininkų aprašymu.•	
dėliosime kuosos tangramą iš atskirų detalių.•	

Po šio edukacinio užsiėmimo moksleiviai geriau suvoks 
poeziją, poetinio įvaizdžio sąvoką, raiškiau skaitys eiliuotą 
tekstą ir, žinoma, mylės, saugos gamtą.
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1 kl. 
moksleiviams

„KaraliuS PaMiršo raidyNĄ“ 

Taip vadinasi poetės v. Palčinskaitės abėcėlinių 
eilėraščių knyga. Eiles, skirtas raidyno pažinimui, rašė 
įvairių kartų poetai. Pavartysime jas, skaitysime, lyginsime. 
Užsiėmimo metu pasakosime apie rašto reikšmę žmogaus 
gyvenime, pristatysime įvairių tautų abėcėlių pavyzdžius, 
demonstruosime rašytojo pieštas raides. Sužinosite, ką reiškia 
žodžiai kaligrafija, piktograma, hieroglifas, inicialai.  

Kūrybinėse dirbtuvėse patys kursime raidės paveikslą:   

piešime pasirinktos raidės eskizą ant kartono; •	
pieštuku nupieštos raidės kontūrus padengsime •	
plastilinu; 
puošime raidę įvairiomis detalėmis ar •	
dantiraščiu (išbadant, išbraižant). 

drauge sukursime karališką raidyną!
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„GilĖS PaMoKoS“ 

Prie spalvingo pasakos maketo, išdrožinėto •	
dailininko M. Jonučio, susipažinsime su ąžuolo 
gyventojais, mėgdžiosime paukščių – Gilės 
mokytojų – balsus. 

Skaitysime ydų apibūdinimus, formuluosime •	
jų pavadinimus, dairysimės po Ydų šalį, 
įsidėmėdami jos gyventojus. 

Pasiskirstę vaidmenimis, inscenizuosime pasakos •	
ištraukas,  kursime labai gardaus užsieninio 
valgio  „Sprink – Ryk“ receptą. 

v. Petkevičius pasakos „Gilės nuotykiai Ydų šalyje“ 
pagrindinis veikėjas – nenuorama pasipūtėlis Gilė 
atsiduria Ydų šalyje. Kas tos ydos, kam jos reikalingos, ar 
patys jų turite – sužinosite keliaudami su Gile ir jo bičiuliais. 

2 kl. 
moksleiviams
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4 kl. 
moksleiviams

„šMurKšT aTGal į PaSaKĄ“ 

Skaitydami parinktą ištrauką, kursime personažo •	
charakterį, imituodami jo balsą, judesius. 
Pavirtimas personažu skatina norą sužinoti visą 
istoriją, užrašytą knygoje. 
 
 Į pasakelionę kviečiame su penkiolikos rašytojų 
dvidešimties knygų trim dešimtim ištraukų ir tiek 
pat kostiumų!!! 

Patekti pasakon galima įvairiais būdais. Pats 
patraukliausias – atsidurti kito kailyje, persirengus 
personažo kostiumu. 

Burtų keliu išsitraukę veikėjo vardą, linksmai ir žaismingai 
susipažinsime su K. Sajos „Jei nutrauksim sliekui koją“,  
M. Vainilaičio „Bruknelės“, V. Žilinskaitės „Roboto ir peteliškės“, 
„Kelionės į Tandadriką“, „Tik niekam nesakyk“, „Ledinės fėjos“, 
A. Liobytės „Pasakos apie narsią Vilniaus mergelę ir galvažudį 
žaliabarzdį“, V. Tamulaičio „Svirplio muzikanto kelionių“ ir kitų 
puikių kūrinių veikėjais. 


